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EGRESOS

3 Sector Público Municipal

3.1 Sector Público No Financiero

3.1.1 Gobierno General Municipal

3.1.1.1 Gobierno Municipal

EAEPE-CA
CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA DEL GASTO

APROBADO
AMPLIACIONES/ 

REDUCCIONES
MODIFICADO DEVENGADO PAGADO

SUBEJERCICIO

 242,420,069.80  439,213,323.43  223,676,595.49  223,676,595.493.1.1.1.1 Órgano Ejecutivo Municipal  196,793,253.63  37,157,519.78

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS  229,775,070.52  400,310,868.23  206,959,503.03  206,959,503.03 170,535,797.7101  37,157,519.78

AYUNTAMIENTO01-01  3,395,448.00  494,592.00  3,890,040.00  3,890,040.00  3,890,040.00  0.00

PRESIDENCIA MUNICIPAL01-02  3,832,390.04  8,493,430.79  12,325,820.83  12,325,771.74  12,325,771.74  49.09

SECRETARIA MUNICIPAL01-03  1,488,130.00  0.00  1,488,130.00  1,488,130.00  1,488,130.00  0.00

TESORERIA01-04  1,341,052.00  1,192,372.00  2,533,424.00  1,868,773.40  1,868,773.40  220,440.00

JUZGADO MUNICIPAL01-06  277,369.54  0.00  277,369.54  277,369.42  277,369.42  0.00

COORDINACION DE AGENCIAS MUNICIPALES01-07  2,124,290.00  0.00  2,124,290.00  2,124,290.00  2,124,290.00  0.00

DIF MUNICIPAL01-08  3,947,860.09  0.00  3,947,860.09  3,947,860.09  3,947,860.09  0.00

DIRECCION DE OBRAS PUBLICAS01-09  10,220,136.25  325,986,830.83  336,206,967.08  180,457,332.38  180,457,332.38  0.00

OTROS01-10  203,148,394.60 -165,631,427.91  37,516,966.69  579,936.00  579,936.00  36,937,030.69

SERVICIOS PUBLICOS  12,644,999.28  38,902,455.20  16,717,092.46  16,717,092.46 26,257,455.9202  0.00

PROTECCION CIUDADANA02-01  1,264,718.00  22,988,637.47  24,253,355.47  2,067,992.73  2,067,992.73  0.00

LIMPIA MUNICIPAL02-02  1,563,366.00  0.00  1,563,366.00  1,563,366.00  1,563,366.00  0.00

ALUMBRADO PUBLICO02-07  343,661.28  326,464.72  670,126.00  670,126.00  670,126.00  0.00

ASISTENCIA A LA EDUCACION02-10  3,895,234.00  2,942,353.73  6,837,587.73  6,837,587.73  6,837,587.73  0.00

ASISTENCIA AGROPECUARIA02-12  5,578,020.00  0.00  5,578,020.00  5,578,020.00  5,578,020.00  0.00

REVISÓELABORÓ

TESORERO

ANTONIO INTZIN PEREZ LUCIA LOPEZ LOPEZ

SINDICO

AUTORIZÓ

PRESIDENTE

ALFONSO INTZIN GIRON
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EGRESOS

1000 SERVICIOS PERSONALES  25,224,963.54  21,081,592.00  46,306,555.54  25,719,349.89  25,719,349.89  0.00

1100 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER 

PERMANENTE.

 0.00 21,070,259.67 21,070,259.67 38,092,465.32 17,445,936.00 20,646,529.32

1200 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER 

TRANSITORIO

 0.00 0.00 0.00 552,000.00 552,000.00 0.00

1300 REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES  0.00 4,649,090.22 4,649,090.22 7,486,090.22 2,907,656.00 4,578,434.22

1400 SEGURIDAD SOCIAL  0.00 0.00 0.00 176,000.00 176,000.00 0.00

1500 OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1600 PREVISIONES  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1700 PAGO DE ESTÍMULOS A SERVIDORES PÚBLICOS  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS  261,000.00  6,147,745.97  6,408,745.97  5,338,312.59  5,338,312.59  49.09

2100 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE 

DOCUMENTOS Y ARTÍCULOS OFICIALES

 49.09 974,219.64 974,219.64 1,418,479.33 1,328,479.33 90,000.00

2200 ALIMENTOS  Y UTENSILIOS  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2300 MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES DE PRODUCCIÓN Y 

COMERCIALIZACIÓN

 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2400 MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y DE 

REPARACIÓN

 0.00 194,621.65 194,621.65 254,622.65 244,622.65 10,000.00

2500 PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE 

LABORATORIO

 0.00 484,469.00 484,469.00 484,469.00 438,469.00 46,000.00

2600 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS  0.00 3,534,781.47 3,534,781.47 3,885,742.69 3,805,742.69 80,000.00

2700 VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y 

ARTÍCULOS DEPORTIVOS

 0.00 106,458.00 106,458.00 106,458.00 106,458.00 0.00

2800 MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2900 HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES  0.00 43,762.83 43,762.83 258,974.30 223,974.30 35,000.00

3000 SERVICIOS GENERALES  473,535.28  2,077,686.53  2,551,221.81  1,471,942.76  1,471,942.76  220,440.00

3100 SERVICIOS BÁSICOS  0.00 600,000.00 600,000.00 616,649.00 293,113.72 323,535.28

3200 SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO  0.00 0.00 0.00 39,600.00 39,600.00 0.00

3300 SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TÉCNICOS Y 

OTROS SERVICIOS

 0.00 0.00 0.00 206,000.00 206,000.00 0.00

3400 SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES  0.00 7,464.42 7,464.42 47,464.42 1,464.42 46,000.00
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3500 SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, 

MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN

 0.00 253,505.69 253,505.69 516,127.74 456,127.74 60,000.00

3600 SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD  0.00 0.00 0.00 43,500.00 43,500.00 0.00

3700 SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS  0.00 17,840.65 17,840.65 17,840.65 7,840.65 10,000.00

3800 SERVICIOS OFICIALES  0.00 299,200.00 299,200.00 299,200.00 287,200.00 12,000.00

3900 OTROS SERVICIOS GENERALES  220,440.00 293,932.00 293,932.00 764,840.00 742,840.00 22,000.00

4000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS  5,921,790.13  8,187,372.38  14,109,162.51  13,919,162.51  13,919,162.51  0.00

4100 TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR 

PÚBLICO

 0.00 3,947,860.09 3,947,860.09 3,947,860.09 0.00 3,947,860.09

4200 TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4300 SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4400 AYUDAS SOCIALES  0.00 9,971,302.42 9,971,302.42 10,161,302.42 8,187,372.38 1,973,930.04

4500 PENSIONES Y JUBILACIONES  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4600 TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y OTROS 

ANÁLOGOS

 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4700 TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4800 DONATIVOS  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4900 TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES  0.00  15,000.00  15,000.00  15,000.00  15,000.00  0.00

5100 MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5200 MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5300 EQUIPO E INSTRUMENTAL MÉDICO Y DE LABORATORIO  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5400 VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5500 EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5600 MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5700 ACTIVOS BIOLÓGICOS  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5800 BIENES INMUEBLES  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5900 ACTIVOS INTANGIBLES  0.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 0.00

6000 INVERSIÓN PÚBLICA  7,970,322.25  324,915,284.66  332,885,606.91  177,212,827.74  177,212,827.74  0.00

6100 OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO PÚBLICO  0.00 177,212,827.74 177,212,827.74 332,885,606.91 324,915,284.66 7,970,322.25

6200 OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO PROPIO  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
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6300 PROYECTOS PRODUCTIVOS Y ACCIONES DE FOMENTO  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

7000 INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

7100 INVERSIONES PARA EL FOMENTO DE ACTIVIDADES 

PRODUCTIVAS

 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

7200 ACCIONES Y PARTICIPACIONES DE CAPITAL  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

7300 COMPRA DE TÍTULOS Y VALORES  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

7400 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

7500 INVERSIONES EN FIDEICOMISOS, MANDATOS Y OTROS 

ANÁLOGOS

 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

7600 OTRAS INVERSIONES FINANCIERAS  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

7900 PROVISIONES PARA CONTINGENCIAS Y OTRAS 

EROGACIONES ESPECIALES

 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

8000 PARTICIPACIONES Y APORTACIONES  202,568,458.60 -165,631,427.91  36,937,030.69  0.00  0.00  36,937,030.69

8100 PARTICIPACIONES  6,739,076.34 0.00 0.00 6,739,076.34 6,739,076.34 0.00

8300 APORTACIONES  30,197,954.35 0.00 0.00 30,197,954.35-172,370,504.25 202,568,458.60

8500 CONVENIOS  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

9000 DEUDA PÚBLICA  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

9100 AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA PÚBLICA  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

9200 INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

9300 COMISIONES DE LA DEUDA PÚBLICA  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

9400 GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

9500 COSTO POR COBERTURAS  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

9600 APOYOS FINANCIEROS  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

9900 ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES 

(ADEFAS)

 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
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AUTORIZÓREVISÓELABORÓ

Total General

TESORERO

ANTONIO INTZIN PEREZ LUCIA LOPEZ LOPEZ ALFONSO INTZIN GIRON

SINDICO PRESIDENTE

 37,157,519.78 223,676,595.49 223,676,595.49 439,213,323.43 196,793,253.63 242,420,069.80



 DEL PERIODO: Del 01/01/2019/  al 31/12/2019

04-feb-20

Clasificación 

por Tipo de 

Gasto

Concepto

TENEJAPA
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Subejercido
PagadoDevengadoModificadoAmpliaciones / 

Reducciones
Aprobado

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS
EAEPE-TGCLASIFICACIÓN POR TIPO DE GASTO

EGRESOS

 234,449,747.55 -134,876,107.37  99,573,640.18  46,448,767.75  46,448,767.75  46,448,767.75GASTO CORRIENTE 1

 7,970,322.25  324,930,284.66  332,900,606.91  177,227,827.74  177,227,827.74  177,227,827.74GASTO DE CAPITAL 2

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA Y DISMINUCIÓN DE PASIVOS 3

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00PENSIONES Y JUBILACIONES 4

 0.00  6,739,076.34  6,739,076.34  0.00  0.00  0.00PARTICIPACIONES 5

AUTORIZÓREVISÓELABORÓ

Total General

TESORERO

ANTONIO INTZIN PEREZ LUCIA LOPEZ LOPEZ ALFONSO INTZIN GIRON

SINDICO PRESIDENTE

 223,676,595.49 223,676,595.49 223,676,595.49 439,213,323.43 196,793,253.63 242,420,069.80



FECHA :

HOJA : 1 DE 1

04/02/2020
DEL 01/01/2019 AL 31/12/2019

ESTADO ANALÍTICO DE INGRESOS POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

TENEJAPA

Fuente 

de 

Finan. Recaudado Diferencia

INGRESO

DevengadoModificado
Ampliación y 

Reducción
Estimado

Descripción

EAI - FF

Clasificación: Fuente de Financiamiento

1 RECURSOS FISCALES  39,851,611.20  0.00  39,851,611.20  0.00  46,111,361.79  6,259,750.59

1 IMPUESTOS  60,969.62 -3,924.02 57,045.60 0.00 60,969.62 0.00

1-2 IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO  60,969.62  0.00  60,969.62  0.00  57,045.60 -3,924.02

6 APROVECHAMIENTOS  0.00  1,435,074.00 1,435,074.00 0.00 0.00 0.00

6-1 APROVECHAMIENTOS DE TIPO CORRIENTE  0.00  0.00  0.00  0.00  1,435,074.00  1,435,074.00

8 PARTICIPACIONES Y APORTACIONES  39,790,641.58  4,828,600.61 44,619,242.19 0.00 39,790,641.58 0.00

8-1 PARTICIPACIONES  39,790,641.58  0.00  39,790,641.58  0.00  44,619,242.19  4,828,600.61

5 RECURSOS FEDERALES  202,568,458.60  0.00  202,568,458.60  0.00  223,379,143.60  20,810,685.00

6 APROVECHAMIENTOS  0.00  1,435,074.00 1,435,074.00 0.00 0.00 0.00

6-1 APROVECHAMIENTOS DE TIPO CORRIENTE  0.00  0.00  0.00  0.00  1,435,074.00  1,435,074.00

8 PARTICIPACIONES Y APORTACIONES  202,568,458.60  19,375,611.00 221,944,069.60 0.00 202,568,458.60 0.00

8-2 APORTACIONES  202,568,458.60  0.00  202,568,458.60  0.00  221,944,069.60  19,375,611.00

7 OTROS RECURSOS  0.00  0.00  0.00  0.00  7,101,682.61  7,101,682.61

8 PARTICIPACIONES Y APORTACIONES  0.00  7,101,682.61 7,101,682.61 0.00 0.00 0.00

8-3 CONVENIDOS  0.00  0.00  0.00  0.00  7,101,682.61  7,101,682.61

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”

ELABORÓ

ALFONSO INTZIN GIRON

TESORERO

ANTONIO INTZIN PEREZ

SINDICO

LUCIA LOPEZ LOPEZ

PRESIDENTE

REVISÓ AUTORIZÓ
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ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA

AL 31/12/2019

ECSFTENEJAPA

ORIGEN

AYUNTAMIENTO

APLICACIÓN

ACTIVO

ACTIVO CIRCULANTE

EFECTIVO Y EQUIVALENTES  0.00 1,288,101.24

DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO Y EQUIVALENTES  49,415,779.32 0.00

DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS  9,517,593.36 0.00

ACTIVO NO CIRCULANTE

BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN 

PROCESO

 26,023,441.43 0.00

ACTIVOS INTANGIBLES  15,000.00 0.00

PASIVO

PASIVO CIRCULANTE

CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO  0.00 6,157,028.13

HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO GENERADO

RESULTADO DEL EJERCICIO (AHORRO/DESAHORRO)  0.00 47,823,205.82

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES  0.00 29,780,628.92

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”

ANTONIO INTZIN PEREZ ALFONSO INTZIN GIRON

TESORERO SINDICO

LUCIA LOPEZ LOPEZ

PRESIDENTE

AUTORIZÓREVISÓELABORÓ



04/02/2020Fecha:ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

DEL : 01/01/2019 AL 31/12/2019

TENEJAPA EFE

Periodo

Actual

Periodo

Anterior

Nota

Relacionada

Page 1 of 2

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN

ORIGEN

IMPUESTOS  57,045.60  61,193.70

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES  273,664,994.40  247,091,628.14

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS  1,442,798.80  1,132,622.00

Suma Origen  248,285,443.84 275,164,838.80

APLICACIÓN

SERVICIOS PERSONALES  25,719,349.89  41,848,955.00

MATERIALES Y SUMINISTROS  5,338,312.59  2,728,080.67

SERVICIOS GENERALES  1,471,942.76  8,237,876.18

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS  13,919,162.51  15,762,825.58

TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO  3,947,860.09  3,938,717.60

AYUDAS SOCIALES  9,971,302.42  11,824,107.98

INTERESES COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA  0.00  1,688,123.53

OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS  0.00  2,456,197.93

INVERSIÓN PÚBLICA NO CAPITALIZABLE  151,189,386.31  145,859,906.03

Suma Aplicación  218,581,964.92 197,638,154.06

FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE GESTIÓN  77,526,684.74  29,703,478.92

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

ORIGEN

DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE BIENES INMUEBLES  0.00 -600,198.76 EFE-2

DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE BIENES MUEBLES  0.00 -8,271,635.27 EFE-2

Suma Origen -8,871,834.03 0.00

APLICACIÓN

BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO  26,023,441.43  42,682,907.47 EFE-2

BIENES MUEBLES  0.00  10,560,369.57 EFE-2

ACTIVOS INTANGIBLES  15,000.00  0.00 EFE-2

Suma Aplicación  53,243,277.04 26,038,441.43

FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN -26,038,441.43 -62,115,111.07

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO

ORIGEN

CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO  6,157,028.13  12,507,604.52

CONTRATISTAS POR OBRAS PÚBLICAS POR PAGAR A CORTO PLAZO  1,044,365.10  0.00

RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR A CORTO PLAZO  3,726,492.06  977,164.89

OTRAS CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO  1,386,170.97  11,530,439.63

AFECTACIONES POR RECTIFICACIONES / RECLASIFICACIONES  29,703,478.92  169,923,142.59

DECREMENTOS AL PATRIMONIO  0.00  690.00

INCREMENTOS AL PATRIMONIO -77,150.00  77,150.00

RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES  29,780,628.92  169,845,302.59

Suma Origen  182,430,747.11 35,860,507.05
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Periodo

Actual

Periodo

Anterior

Nota

Relacionada
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APLICACIÓN

DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES  49,415,779.32  166,811,331.54

DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A CORTO PLAZO  49,415,779.32  166,811,331.54

DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS  9,517,593.36  0.00

ANTICIPO A CONTRATISTAS POR OBRAS PÚBLICAS  9,517,593.36  0.00

Suma Aplicación  166,811,331.54 58,933,372.68

FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE 

FINANCIAMIENTO

-23,072,865.63  15,619,415.57

INCREMENTO / DISMINUCIÓN NETA EN EL EFECTIVO 

Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

 28,415,377.68 -16,792,216.58

-1,020,936.61

 267,164.63EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”

ELABORÓ

ALFONSO INTZIN GIRON

TESORERO

ANTONIO INTZIN PEREZ

SINDICO

LUCIA LOPEZ LOPEZ

PRESIDENTE

REVISÓ AUTORIZÓ



HOJA

04 / 02 / 2020FECHA

1 1DE

(   P  E  S  O  S   )

SALDO AL PERIODO 

ACTUAL

NOTA

REL.

TENEJAPA

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Al  31/12/2019

ESF

SALDO ALPERIODO 

ANTERIOR

ACTIVO

Activo Circulante

Efectivo y Equivalentes  267,164.63-1,020,936.61

Derechos a Recibir Efectivo y Equivalentes  166,811,331.54 216,227,110.86

Derechos a Recibir Bienes o Servicios  0.00 9,517,593.36

 224,723,767.61  167,078,496.17Total  Activo Circulante 

Activo No Circulante

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso  42,682,907.47 68,706,348.90 ESF-08

Bienes Muebles  10,560,369.57 10,560,369.57 ESF-08

Activos Intengibles  0.00 15,000.00 ESF-09

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes -8,871,834.03-8,871,834.03

Otros Activos no Circulantes  684,286.85 684,286.85 ESF-11

 71,094,171.29  45,055,729.86Total  Activo No Circulante 

 212,134,226.03 295,817,938.90TOTAL ACTIVO

PASIVO

Pasivo Circulante

Cuentas por Pagar a Corto Plazo  12,507,604.52 18,664,632.65 ESF-12

 18,664,632.65  12,507,604.52Total  Pasivo Circulante 

 12,507,604.52 18,664,632.65TOTAL PASIVO

HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO

Hacienda Pública/Patrimonio Generado

Resultado de Ejercicio  29,781,318.92 77,527,374.74

Resultados de Ejercicios Anteriores  169,845,302.59 199,625,931.51

 277,153,306.25  199,626,621.51Total  Hacienda Pública/Patrimonio Generado 

 199,626,621.51 277,153,306.25TOTAL HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO

 295,817,938.90  212,134,226.03TOTAL PASIVO MÁS HACIENDA PÚBLICA /  PATRIMONIO

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”

ELABORÓ
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ESTADO DE VARIACIÓN EN LA HACIENDA PÚBLICA

DEL : 01/01/2019 AL 31/12/2019

TENEJAPA EVHP

Total

Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final del Ejercicio 20XN-1  0.00

Aportaciones  0.00 0.00  0.00 0.00

Donaciones de Capital  0.00 0.00  0.00 0.00

Actualización de la Hacienda 

Pública / Patrimonio

 0.00 0.00  0.00 0.00

Hacienda Pública / Patrimonio Generado Neto 20XN-1  199,626,621.51

Resultados del Ejercicio 

(Ahorro/Desahorro)

 0.00 0.00  29,781,318.92 0.00

Resultados de Ejercicios 

Anteriores

 0.00 0.00  0.00 169,845,302.59

Revalúos  0.00 0.00  0.00 0.00

Reservas  0.00 0.00  0.00 0.00

Rectificaciones de Resutados de 

Ejercicios Anteriores

 0.00 0.00  0.00 0.00

Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto 20XN-1  0.00

Resultado por Posición Monetaria  0.00 0.00  0.00 0.00

Resultado por Tenencia de Activos 

no Monetarios

 0.00 0.00  0.00 0.00

 199,626,621.51Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final del Ejercicio 2018
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ESTADO DE VARIACIÓN EN LA HACIENDA PÚBLICA

DEL : 01/01/2019 AL 31/12/2019

TENEJAPA EVHP

Total

Cambios en la Hacienda Pública / Patrimonio Contribuido Neto 20XN EVHP-1 0.00

Aportaciones  0.00 0.00  0.00 0.00

Donaciones de Capital  0.00 0.00  0.00 0.00

Actualización de la Hacienda 

Pública / Patrimonio

 0.00 0.00  0.00 0.00

Variaciones de la Hacienda Pública / Patrimonio Generado Neto 20XN EVHP-2 277,153,306.25

Resultados del Ejercicio 

(Ahorro/Desahorro)

 0.00 0.00  77,527,374.74 0.00

Resultados de Ejercicios 

Anteriores

 0.00 0.00  0.00 199,625,931.51

Revalúos  0.00 0.00  0.00 0.00

Reservas  0.00 0.00  0.00 0.00

Rectificaciones de Resutados de 

Ejercicios Anteriores

 0.00 0.00  0.00 0.00

Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto 20XN  0.00

Resultado por Posición Monetaria  0.00 0.00  0.00 0.00

Resultado por Tenencia de Activos 

no Monetarios

 0.00 0.00  0.00 0.00

 277,153,306.25Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final del Ejercicio 2019

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”
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ESTADO DE ACTIVIDADES

DEL : 01/01/2019 AL 31/12/2019

TENEJAPA EA

EJERCICIO 

ACTUAL

EJERCICIO 

ANTERIOR

NOTA 

REL.

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS

INGRESOS DE GESTIÓN EA-1

 57,045.60IMPUESTOS  61,193.70

 57,045.60IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO  61,193.70

Total de Ingresos de Gestión  57,045.60  61,193.70

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 

SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

EA-1

 273,664,994.40PARTICIPACIONES Y APORTACIONES  247,091,628.14

 44,619,242.19PARTICIPACIONES  44,523,169.54

 221,944,069.60APORTACIONES  202,568,458.60

 7,101,682.61CONVENIDOS  0.00

Total de Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios 

y Otras Ayudas

 273,664,994.40  247,091,628.14

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS EA-2

 7,724.80INGRESOS FINANCIEROS  3.00

 7,724.80INTERESES GANADOS DE VALORES, CRÉDITOS, BONOS Y OTROS  3.00

 1,435,074.00OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS  1,132,619.00

 1,435,074.00OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS  1,132,619.00

Total de Otros Ingresos y Beneficios  1,442,798.80  1,132,622.00

TOTAL INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS  275,164,838.80  248,285,443.84

GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO EA-3

 25,719,349.89SERVICIOS PERSONALES  41,848,955.00

 21,070,259.67REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE  34,655,886.00

 0.00REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER TRANSITORIO  552,000.00

 4,649,090.22REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES  6,641,069.00

 5,338,312.59MATERIALES Y SUMINISTROS  2,728,080.67

 974,219.64MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE DOCUMENTOS Y 

ARTÍCULOS OFICIALES

 1,069,328.17

 0.00ALIMENTOS Y UTENSILIOS  15,602.00

 194,621.65MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN  12,235.51

 484,469.00PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE LABORATORIO  0.00

 3,534,781.47COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS  1,512,238.16

 106,458.00VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y ARTÍCULOS 

DEPORTIVOS

 0.00

 43,762.83HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES  118,676.83

 1,471,942.76SERVICIOS GENERALES  8,237,876.18

 600,000.00SERVICIOS BÁSICOS  626,719.00

 0.00SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TÉCNICOS Y OTROS 

SERVICIOS

 6,072,716.59
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DEL : 01/01/2019 AL 31/12/2019

TENEJAPA EA

EJERCICIO 

ACTUAL

EJERCICIO 

ANTERIOR

NOTA 

REL.

            SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TÉCNICOS Y OTROS 

SERVICIOS

 7,464.42SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES  81.96

 253,505.69SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, MANTENIMIENTO Y 

CONSERVACIÓN.

 462,676.12

 17,840.65SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS  18,030.71

 299,200.00SERVICIOS OFICIALES  485,643.00

 293,932.00OTROS SERVICIOS GENERALES  572,008.80

Total de Gastos de Funcionamiento  32,529,605.24  52,814,911.85

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS EA-3

 3,947,860.09TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO  3,938,717.60

 3,947,860.09TRANSFERENCIAS INTERNAS AL SECTOR PÚBLICO  3,938,717.60

 9,971,302.42AYUDAS SOCIALES  11,824,107.98

 6,691,514.09AYUDAS SOCIALES A PERSONAS  8,560,928.57

 3,279,788.33AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES  3,263,179.41

Total de Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas  13,919,162.51  15,762,825.58

INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA EA-3

 0.00INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA  1,688,123.53

 0.00INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA  1,688,123.53

Total de Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública  0.00  1,688,123.53

OTROS GASTOS Y PERDIDAS EXTRAORDINARIAS EA-3

 0.00ESTIMACIONES, DEPRECIACIONES, DETERIOROS, OBSOLESCENCIA Y 

AMORTIZACIONES

 2,456,197.93

 0.00DEPRECIACIÓN DE BIENES INMUEBLES  159,972.92

 0.00DEPRECIACIÓN DE BIENES MUEBLES  2,092,737.68

 0.00DISMINUCIÓN DE BIENES POR PÉRDIDA, OBSOLECENCIA Y DETERIORO  203,487.33

Total de Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias  0.00  2,456,197.93

INVERSIÓN PÚBLICA EA-3

 151,189,386.31INVERSIÓN PÚBLICA NO CAPITALIZABLE  145,859,906.03

 151,189,386.31CONSTRUCCIÓN EN BIENES NO CAPITALIZABLE  145,859,906.03

Total de Inversión Pública

TOTAL GASTOS Y OTRAS PERDIDAS  197,638,154.06

AHORRO O DESAHORRO NETO DEL EJERCICIO  77,526,684.74

 218,581,964.92

 29,703,478.92

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”
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Saldo InicialCuenta Contable
Abonos del 

Periodo
Saldo Final

Variación del 

Periodo

Page 1 of 2

Cargos del 

Periodo

1000  212,134,226.03  948,421,112.35  864,737,399.48  295,817,938.90  83,683,712.87ACTIVO

1100  167,078,496.17  771,193,284.61  713,548,013.17  224,723,767.61  57,645,271.44ACTIVO CIRCULANTE

1110  267,164.63  333,256,520.24  334,544,621.48 -1,020,936.61 -1,288,101.24EFECTIVO Y EQUIVALENTES

1112  267,164.63  333,256,520.24  334,544,621.48 -1,020,936.61 -1,288,101.24BANCOS / TESORERÍA

1120  166,811,331.54  358,266,350.72  308,850,571.40  216,227,110.86  49,415,779.32DERECHOS A RECIBIR EFECTIVOS O EQUIVALENTES

1122  0.00  273,664,994.40  273,664,994.40  0.00  0.00CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO

1123  166,811,331.54  82,938,959.92  33,523,180.60  216,227,110.86  49,415,779.32DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A CORTO 

PLAZO

1124  0.00  1,499,844.40  1,499,844.40  0.00  0.00INGRESOS POR RECUPERAR A CORTO PLAZO

1129  0.00  162,552.00  162,552.00  0.00  0.00OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O 

EQUIVALENTES A CORTO PLAZO

1130  0.00  79,670,413.65  70,152,820.29  9,517,593.36  9,517,593.36DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS

1134  0.00  79,670,413.65  70,152,820.29  9,517,593.36  9,517,593.36ANTICIPO A CONTRATISTAS POR OBRAS PÚBLICAS A 

CORTO PLAZO

1200  45,055,729.86  177,227,827.74  151,189,386.31  71,094,171.29  26,038,441.43ACTIVO NO CIRCULANTE

1230  42,682,907.47  177,212,827.74  151,189,386.31  68,706,348.90  26,023,441.43BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y 

CONSTRUCCIONES EN PROCESO

1231  350,000.00  0.00  0.00  350,000.00  0.00TERRENOS

1233  3,862,815.74  0.00  0.00  3,862,815.74  0.00EDIFICIOS NO HABITACIONALES

1235  38,470,091.73  177,212,827.74  151,189,386.31  64,493,533.16  26,023,441.43CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES DE 

DOMINIO PÚBLICO

1240  10,560,369.57  0.00  0.00  10,560,369.57  0.00BIENES MUEBLES

1241  345,694.01  0.00  0.00  345,694.01  0.00MOBILIARIO Y EQUIPO

1244  10,155,954.66  0.00  0.00  10,155,954.66  0.00EQUIPO DE TRANSPORTE
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Saldo InicialCuenta Contable
Abonos del 
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Saldo Final

Variación del 

Periodo

Page 2 of 2

Cargos del 

Periodo

1246  58,720.90  0.00  0.00  58,720.90  0.00MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS

1250  0.00  15,000.00  0.00  15,000.00  15,000.00ACTIVOS INTANGIBLES

1251  0.00  15,000.00  0.00  15,000.00  15,000.00SOFTWARE

1260 -8,871,834.03  0.00  0.00 -8,871,834.03  0.00DEPRECIACIÓN, DETERIORO Y AMORTIZACIÓN 

ACUMULADA DE BIENES

1261 -600,198.76  0.00  0.00 -600,198.76  0.00DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE BIENES INMUEBLES

1263 -8,271,635.27  0.00  0.00 -8,271,635.27  0.00DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE BIENES MUEBLES

1290  684,286.85  0.00  0.00  684,286.85  0.00OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES

1293  684,286.85  0.00  0.00  684,286.85  0.00BIENES EN COMODATO

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,
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TESORERO

ANTONIO INTZIN PEREZ

SINDICO

LUCIA LOPEZ LOPEZ

PRESIDENTE

ALFONSO INTZIN GIRON

REVISÓELABORÓ AUTORIZÓ


